ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2019 г. 30- 3

О внесении изменений в Положение о Министерстве информации
Донецкой Народной Республики, утвержденное Постановлением

Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 августа 2018 года 10- 37

С целью приведения нормативных правовых актов в соответствие с
действующим законодательством Донецкой Народной Республики,
руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной Республики,
статьями 12, 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года

02-IIHC «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в Положение о Министерстве информации
Донецкой Народной Республики, утвержденное Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 10 августа 2018 года 10-37
(прилагаются).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 10 октября 2019 г. 30-3

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ИНФОРМАЦИИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
утвержденное Постановлением Совета Министров Донецкой Народной

Республики от 10 августа 2018 года 10- 37

Настоящие изменения являются неотъемлемой частью ПОЛОЖЕНИЯ О
МИНИСТЕРСТВЕ ИНФОРМАЦИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 10 августа 2018 года 10-37 и зарегистрированного
Департаментом государственной регистрации Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики 03.10.2018 под 010106005043 (далее -
Положение).

1. В тексте Положения слова «Совет Министров» во всех падежах
заменить словом «Правительство» в соответствующих падежах.

2. Пункт 1.3 раздела I Положения изложить в следующей редакции:
«1.3. Министерство подчиняется Правительству Донецкой Народной

Республики и ответственно перед ним за выполнение порученных задач.»;

3. Пункт 1.9 раздела I Положения изложить в следующей редакции:
«1.9. Расходы на содержание Министерства определяются в

Республиканском бюджете Донецкой Народной Республики.».

4. Пункт 1.14 раздела I Положения изложить в следующей редакции:
«1.14. Местонахождение Министерства: Донецкая Народная Республика

83001, город Донецк, Ворошиловский район, площадь Советская, дом 1.».

5. Пункт 3.1.1 раздела III Положения изложить в следующей редакции:
«3.1.1. В установленном порядке разрабатывает нормативные правовые

акты, определяющие функционирование Министерства, направляет своих
представителей для участия в разработке и рассмотрении законопроектов в
комитетах Народного Совета Донецкой Народной Республики;».

6. Подпункт 3.2.4 пункта 3.2 раздела III Положения изложить в
следующей редакции:

2

«3.2.4. Вносит на рассмотрение Правительства Донецкой Народной
Республики предложения о развитии установленной сферы деятельности;».

7. Подпункт 3.2.7 пункта 3.2 раздела III Положения изложить в
следующей редакции:

«3.2.7. В установленном порядке назначает по согласованию с
Председателем Правительства Донецкой Народной Республики на должность и
освобождает от должности руководителей подведомственных государственных
предприятий;».

8 . Подпункт 3.2.17 пункта 3.2 раздела III Положения изложить в
следующей редакции:

«3.2.17. В установленном порядке издает нормативные правовые акты,
разрабатывает методические материалы и рекомендации по вопросам,
отнесенным к своей компетенции.

Нормативные правовые акты (приказы) Министерства, направленные на
установление, изменение, прекращение правоотношений в регулируемой
Министерством сфере деятельности, подлежат согласованию с заместителем
Председателя
осуществляющим координацию работы Министерства;».

Республики,Правительства Донецкой Народной

9. Подпункт 4.1.12 пункта 4.1 раздела IV Положения изложить в
следующей редакции:

«4.1.12. Вносить на рассмотрение Правительства Донецкой Народной
Республики предложения о развитии установленной сферы деятельности;».

10. Подпункт 4.1.15 пункта 4.1 раздела IV Положения изложить в
следующей редакции:

«В установленном порядке назначать на должность и освобождать от
должности руководителей подведомственных учреждений и организаций.
Назначение на должность руководителей предприятий государственной формы
собственности Донецкой Народной Республики осуществляется по
согласованию с Председателем Правительства Донецкой Народной
Республики;».

11. Пункт 5.1 раздела V Положения изложить в следующей редакции:
«5.1. Министерство возглавляет Министр информации Донецкой

Народной Республики (далее
освобождаемый от должности Главой Донецкой Народной Республики по
предложению Председателя Правительства Донецкой Народной Республики.

При осуществлении своих полномочий Министр подотчетен
Правительству Донецкой Народной Республики, а по вопросам, отнесенным
Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной

Министр), назначаемый на должность и

3

Республики к полномочиям Главы Донецкой Народной Республики, и Главе
Донецкой Народной Республики.».

12. Пункт 5.4 раздела V Положения изложить в следующей редакции:
«5.4. Министр имеет заместителей, в том числе первого, которые

назначаются на должность и освобождаются от должности Председателем
Правительства Донецкой Народной Республики по представлениюМинистра.

На период отсутствия Министра или невозможности им выполнять свои
обязанности по другим причинам его обязанности выполняет первый
заместитель, а в случае невозможности последним выполнять свои обязанности
-один из заместителей.».

13. Пункт 5.5 раздела V Положения изложить в следующей редакции:
«5.5. Организационная структура и штатное расписание Министерства

утверждаются Министром по согласованию с заместителем Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики, осуществляющим
координацию работы Министерства, в пределах установленной
Правительством Донецкой Народной Республики предельной численности
работников Министерства и размера ассигнований на их содержание.».

14. Подпункт 5.6.2 пункта 5.6 раздела V Положения изложить в
следующей редакции:

«5.6.2. Участвует с правом решающего голоса в заседаниях
Правительства Донецкой Народной Республики;».

15. Подпункт 5.6.3 пункта 5.6 раздела V Положения изложить в
следующей редакции:

«5.6.3. Принимает обязательное участие в решении вопросов
Правительства Донецкой Народной Республики, а также в подготовке
постановлений и распоряжений Правительства Донецкой Народной
Республики, обеспечивает их исполнение;».

16. Подпункт 5.6.8 пункта 5.6 раздела V Положения изложить в
следующей редакции:

«5.6. 8 . Вносит в установленном порядке на рассмотрение Правительства
Донецкой Народной Республики предложения о предельной численности
работников Министерства и размере ассигнований на их содержание, в том
числе о размере фонда оплаты труда, а также проект положения о
Министерстве;».

17. Подпункт 5.6.10 пункта 5.6 раздела V Положения изложить в
следующей редакции:

4

«5.6.10. Назначает по согласованию с Председателем Правительства
Донецкой Народной Республики на должность и освобождает от должности
руководителей подведомственных государственных предприятий;».

18 . Подпункт 5.6.12 пункта 5.6 раздела V Положения изложить в
следующей редакции:

«5.6.12. Представляет организационную структуру и штатное расписание
Министерства на согласование с заместителем Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики, осуществляющим координацию работы
Министерства;».

19. Подпункт 5.6.14 пункта 5.6 раздела V Положения изложить в
следующей редакции:

«5.6.14. В установленном порядке применяет меры материального и
морального поощрения, дисциплинарные взыскания к государственным
гражданским служащим и иным работникам Министерства, руководителям
подведомственных предприятий, учреждений, организаций;».

20. Пункт 5.6 раздела V Положения дополнить подпунктом 5.6.20
следующего содержания:

«5.6.20. Принимает участие в выработке и реализации политики
Правительства Донецкой Народной Республики;».

21. Подпункт 5.6.20 пункта 5.6 раздела V Положения считать
соответственно подпунктом 5.6.21.

22. Пункт 6.1 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:
«6.1. Реорганизация и ликвидация (упразднение) Министерства

осуществляется Главой Донецкой Народной Республики на основании
предложения Председателя Правительства Донецкой Народной Республики.».